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Pokračoval růst  hodnoty nových stavebních zakázek  

u inženýrských staveb 

           Stavební zakázky – informace za 3. čtvrtletí 2008

Ve 3. čtvrtletí 2008 byla celková hodnota nově uzavřených stavebních zakázek v tuzemsku 76,1 mld. Kč a meziročně vzrostla o 15,8 %. Na konci 3. čtvrtletí 2008 měly sledované stavební podniky v tuzemsku smluvně uzavřeno 16,2 tisíc zakázek v celkové hodnotě 209,4 mld. Kč. 

                                                                           * * *

Nově uzavřené stavební zakázky

Ve 3. čtvrtletí 2008 uzavřely sledované stavební podniky 18 994 nových stavebních zakázek (pokles o 17,7 %) v celkové hodnotě 76,1 mld. Kč (růst o 15,8 %). 

Hodnota nově uzavřených zakázek na novou výstavbu, rekonstrukce a modernizace byla 69,1 mld. Kč a meziročně vzrostla o 17,5 %. Vývoj hodnoty stavebních zakázek byl diferencovaný:

 - vzrostla u inženýrských staveb o 39,3 % (příspěvek 14,1 procentního bodu);

 - vzrostla u nebytových budov nevýrobních o 39,7 % (příspěvek 8,3 p.b.);

 - vzrostla u vodohospodářských staveb o 87,2 % (příspěvek 1,2 p.b.);

 - poklesla u bytových budov o 14,6 % (příspěvek -3,1 p.b.);

 - poklesla u nebytových budov výrobních o 14,7 % (příspěvek -3,0 p.b.).

Podobně jako ve 2. čtvrtletí 2008 měla největší příspěvek k růstu hodnota nově uzavřených zakázek na inženýrské stavby. Jednalo se především o zakázky na výstavbu finančně náročných staveb dopravní infrastruktury, jejíž výstavba je podporována z prostředků evropských strukturálních fondů. 

[image: image2.wmf]Vývoj nově uzavřených zakázek

v letech 2003-2008

44 106

53 303

63 427

67 268

48 713

80 210

84 470

63 365

44 839

61 953

78 443

63 604

56 862

71 163

81 807

89 192

50 193

79 903

62 019

67 729

65 703

76 091

76 367

0

50 000

100 000

1. Q

2. Q

3. Q

4. Q

1. Q

2. Q

3. Q

4. Q

1. Q

2. Q

3. Q

4. Q

1. Q

2. Q

3. Q

4. Q

1. Q

2. Q

3. Q

4. Q

1.Q.

2.Q.

3.Q

2003

2004

2005

2006

2007

2008

rok

mil. Kč, běžné ceny

vodohospodářské

stavby

inženýrské

stavby

nebytové budovy

výrobní

nebytové budovy

nevýrobní

bytové budovy

Nové zakázky celkem



z toho

nová výstavba, 

rekonstrukce a 

modernizace:

Průměrná hodnota nově uzavřené stavební zakázky v  tuzemsku dosáhla 4,0 mil.  Kč (u veřejné zakázky 5,2 mil. Kč a u soukromé zakázky 3,1 mil. Kč) a proti 3. čtvrtletí 2007 byla o 40,8 % vyšší. Z celkového finančního objemu nově uzavřených zakázek ve výši 76,1 mld. Kč  připadlo na veřejné 42,8 mld. Kč (56,2 %) a na soukromé 33,3 mld. Kč (43,8 %). Naopak počet soukromých zakázek byl vyšší (56,8 %) než počet zakázek veřejných (43,2 %).

    
Hodnota stavebních zakázek a časové rozložení jejich realizace 

Celková hodnota stavebních zakázek ke konci 3. čtvrtletí 2008 dosáhla v tuzemsku 209,4 mld. Kč. Ve srovnání se stavem na konci 2. čtvrtletí 2008 se hodnota stavebních zakázek snížila o 1,9 %.
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Celkově se střední a velké stavební podniky (se 100 a více zaměstnanci) podílely 87,4 % na hodnotě uzavřených zakázek. Nejvýraznější podíl 52,2 % z celkové hodnoty uzavřených stavebních zakázek ke konci 3. čtvrtletí 2008 připadl na skupinu podniků s 1 000 a více zaměstnanci.


Z celkového počtu uzavřených zakázek ve 3. čtvrtletí 2008 budou do 6 měsíců realizovány zhruba čtyři pětiny. Do jednoho roku bude uskutečněno 93,9 % stavebních zakázek. Z celkové hodnoty uzavřených zakázek bude do 6 měsíců realizována necelá polovina. Do jednoho roku bude provedeno 70,5 % objemu zakázek. Hodnota uzavřených stavebních zakázek k 30. 9. 2008 ve výši 209,4 mld. Kč představuje zásobu práce pro stavební podniky přibližně na osm měsíců. 

Realizace stavebních zakázek
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Zrušené zakázky

Ve 3. čtvrtletí 2008 bylo zrušeno 178 stavebních zakázek v celkové hodnotě 1,4 mld. Kč.

Metodická poznámka:

Kontaktní osoba: Ing.Radek Matějka, tel. 274 052 894, E-mail: radek.matejka@czso.cz

Zdroj dat: přímé zjišťování ČSÚ u podniků s 20 a více zaměstnanci, které mají OKEČ 451 a 452

Termín ukončení sběru dat: 12. 11. 2008

Termín ukončení zpracování: 20. 11. 2008

Navazující publikace:http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/aktual/ep-8#82
8203-07 Statistika stavebních zakázek

Data za 3. čtvrtletí 2008 jsou předběžná a budou revidována při zpracování za 4. čtvrtletí 2008.
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